基于有向图连通性的无监督辐射源个体识别方法
杨宁①
    王桁①
    张邦宁①
    丁国如①
    郭道省*①
① (陆军工程大学通信工程学院  南京  210000)
摘  要：辐射源个体识别是指利用接收电磁信号中的独特细微特征来区分发射设备的技术。深度学习由于其强大的

0 ARI AMI FMI --- 0.884  0.916  0.916
5 ARI AMI FMI 0.884  0.894  0.899 0.905  0.907  0.926
10 ARI AMI FMI 0.886  0.894  0.896 0.913  0.921  0.934
15 ARI AMI FMI 0.894  0.906  0.906 0.926  0.934  0.937
5 结论
本文提出了一种基于 DGC 的无监督辐射源个体识别算法。在不指定辐射源数量的情况下，DGC 可以
快速准确地实现非线性射频指纹特征聚类，从而实现无监督辐射源个体识别。我们创造性地将射频指纹特
征聚类与有向图联系起来，利用 DPC 计算生成子聚类，保留足够的局部信息，然后通过代表性的边点评价
计算有向图之间的连通性。根据连通性测量结果，我们可以合并任意形状的子簇，从而实现对辐射源的有
效识别。在 CC2530 和公共 Lora 数据集上验证了该方法的性能。实验结果表明，所提出的 DGC 方法可以
实现自动威慑与比较法相比，挖掘辐射源数量，实现无监督特定辐射源识别。本文的特征提取器结构借鉴
了 1D-ResNet18，并未深入研究神经网络结构的影响，在未来的工作中，我们将针对神经网络结构优化进
行深入研究，以进一步提高无监督辐射源个体识别性能。
参 考 文 献
[1] WANG C, FU X, WANG Y, et al. Interpolative metric learning for few-shot specific emitter identification[J]. IEEE Transactions on Vehicular
Technology, 2023: 1-5. doi:10.1109/TVT.2023.3296120.
[2] 肖易寒, 王博煜, 于祥祯, 等. 基于双路射频指纹卷积神经网络与特征融合的雷达辐射源个体识别[J]. 电子与信息学报, 2024, 46(08): 3238-
3245. doi: 10.11999/JEIT231236.
XIAO Yihan, WANG Boyu, YU Xiangzhen, et al. Radar emitter identification based on dual radio frequency fingerprint convolutional
neural network and feature fusion[J]. Journal of Electronics & Information Technology, 2024, 46(8): 3238-3245. doi:
10.11999/JEIT231236.
[3] 刘志文, 陈旗, 郑恒权, 满欣. 基于特征融合的通信辐射源个体识别[J]. 数据采集与处理, 2022, 37(6): 1280-1287.
LIU Zhiwen, CHEN Qi, ZHENG Hengquan, et al. Specific identification of communication emitter based on feature fusion[J]. Journal of Data
Acquisition and Processing, 2022, 37(6): 1280-1287. doi: 10. 16337/j. 1004-9037. 2022. 06. 009.
[4] 刘高辉, 席宏恩. 改进变分模态分解与多特征的通信辐射源个体识别方法[J]. 电子与信息学报, 2024, 46(10): 4044-4052. doi:
10.11999/JEIT231348.
LIU Gaohui, XI Hongen. Individual identification method for communication emitters based on improved variational modal
decomposition and multiple features[J]. Journal of Electronics & Information Technology, 2024, 46(10): 4044-4052. doi:
10.11999/JEIT231348.
[5] HAN X, CHEN S, CHEN M, et al. Radar specific emitter identification based on open-selective kernel residual network[J]. Digital Signal
Processing, 2023, 134: 103913. doi:10.1016/j.dsp.2023.103913.
[6] TANG P, DING G, XU Y, et al. Causal learning for robust specific emitter identification over unknown channel statistics[J]. IEEE
Transactions on Information Forensics and Security, 2024, 19: 5316-5329. doi:10.1109/TIFS.2024.3393237.
[7] HUANG D, AL-HOURANI A, SITHAMPARANATHAN K, et al. Deep learning methods for IoT device authentication using symbols density
trace plot[J]. IEEE Internet of Things Journal, 2024, 11(10): 18167-18179. doi:10.1109/JIOT.2024.3361892.
[8] LI B, CETIN E. A graphical deep learning approach to RF fingerprinting in the time-frequency domain[J]. IEEE Sensors Journal, 2024,
24(10): 16984-16990. doi:10.1109/JSEN.2024.3383437.
[9] ROBYNS P, MARIN E, LAMOTTE W, et al. Physical-layer fingerprinting of LoRa devices using supervised and zero-shot learning[C]. The
10th ACM Conference on Security and Privacy in Wireless and Mobile Networks, New York, USA, 2017: 58-63.
doi:10.1145/3098243.3098267.
[10] SHEN G, ZHANG J, MARSHALL A, et al. Towards receiver-agnostic and collaborative radio frequency fingerprint identification[J]. IEEE
Transactions on Mobile Computing, 2024, 23(7): 7618-7634. doi: 10.1109/TMC.2023.3340039.
[11] SHEN G, ZHANG J, MARSHALL A, et al. Towards scalable and channel-robust radio frequency fingerprint identification for LoRa[J]. IEEE
Transactions on Information Forensics and Security, 2022, 17: 774-787. doi:10.1109/TIFS.2022.3152404.
[12] SHEN G, ZHANG J, MARSHALL A, et al. Toward length-versatile and noise-robust radio frequency fingerprint identification[J]. IEEE
Transactions on Information Forensics and Security, 2023, 18: 2355-2367. doi:10.1109/TIFS.2023.3266626.
[13] SHEN G, ZHANG J, MARSHALL A, et al. Radio frequency fingerprint identification for LoRa using deep learning[J]. IEEE Journal on Selected
Areas in Communications, 2021, 39(8): 2604-2616. doi:10.1109/JSAC.2021.3087250.
[14] WANG Y, GUI G, GACANIN H, et al. An efficient specific emitter identification method based on complex-valued neural networks and
network compression[J]. IEEE Journal on Selected Areas in Communications, 2021, 39(8): 2305-2317. doi: 10.1109/JSAC.2021.3087243.
[15] GONG J, XU X, LEI Y. Unsupervised specific emitter identification method using radio-frequency fingerprint embedded InfoGAN[J]. IEEE
Transactions on Information Forensics and Security, 2020, 15: 2898-2913. doi:10.1109/TIFS.2020.2978620.
[16] HAO X, FENG Z, LIU R, et al. Contrastive self-supervised clustering for specific emitter identification[J]. IEEE Internet of Things Journal,
2023, 10(23): 20803-20818. doi:10.1109/JIOT.2023.3284428.
[17] TING K M, ZHU Y, CARMAN M, et al. Overcoming key weaknesses of distance-based neighbourhood methods using a data dependent
dissimilarity measure[C]. The 22nd ACM SIGKDD International Conference on Knowledge Discovery and Data Mining, New York, USA,
2016: 1205–1214. doi: 10.1145/2939672.2939779.
[18] CHENG D, HUANG J, ZHANG S, et al. A novel approximate spectral clustering algorithm with dense cores and density peaks[J]. IEEE
Transactions on Systems, Man, and Cybernetics: Systems, 2022, 52(4): 2348-2360. doi:10.1109/TSMC.2021.3049490.
[19] QIU T, LI Y J. Fast LDP-MST: An Efficient Density-Peak-Based Clustering Method for Large-Size Datasets[J]. IEEE Transactions on
Knowledge and Data Engineering, 2023, 35(5): 4767-4780. doi:10.1109/TKDE.2022.3150403.
[20] TOBIN J, ZHANG M. A Theoretical Analysis of Density Peaks Clustering and the Component-Wise Peak-Finding Algorithm[J]. IEEE
Transactions on Pattern Analysis and Machine Intelligence, 2024, 46(2): 1109-1120. doi:10.1109/TPAMI.2023.3327471.
[21] GUAN J, LI S, HE X, et al. Fast hierarchical clustering of local density peaks via an association degree transfer method[J]. Neurocomputing,
2021, 455: 401-418. doi:10.1016/j.neucom.2021.05.071.
[22] GUAN J, LI S, HE X, et al. SMMP: A stable-membership-based auto-tuning multi-peak clustering algorithm[J]. IEEE Transactions on Pattern
Analysis and Machine Intelligence, 2022: 1-12. doi:10.1109/TPAMI.2022.3213574.
[23] SWAMI A, SADLER B M. Hierarchical digital modulation classification using cumulants[J]. IEEE Transactions on Communications, 2000,
48(3): 416-429. doi:10.1109/26.837045.
[24] ZHANG X, LIN M, TIAN Y, et al. Data enhancement aided protocol-agnostic transmitter recognition for open-set in IoT[J]. IEEE Internet of
Things Journal, 2022: 1-1. doi:10.1109/JIOT.2022.3176758.
[25] SHEN G, ZHANG J, MARSHALL A, et al. Towards scalable and channel-robust radio frequency fingerprint identification for LoRa[J]. IEEE
Transactions on Information Forensics and Security, 2022, 17: 774-787. doi:10.1109/TIFS.2022.3152404.
[26] COMANICIU D, MEER P. Mean shift: A robust approach toward feature space analysis[J]. IEEE Transactions on Pattern Analysis and
Machine Intelligence, 2002, 24(5): 603-619. doi:10.1109/34.1000236.